
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ  
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 
385000 

тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ 
ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 
Советскэр ур., 176, къ. 

Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 
Об утверждении «дорожной карты» по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Республике Адыгея  

в 2024-2025 учебном году 
 
 

В целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году (далее соответственно – ГИА-9, ГИА-
11), руководствуясь Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023  № 232/551, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 № 233/552 

 
приказываю: 
 
1. Утвердить «дорожную карту» по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-

11 в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году (приложение). 
2. Начальнику отдела развития общего образования, реализации 

региональных и этнокультурных особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея (Конова З.И.) в срок до 15.11.2024 г.: 

- довести настоящий приказ до сведения руководителей органов управления 
образованием муниципальных районов (городских округов), руководителей 
образовательных организаций Республики Адыгея; 

- обеспечить его размещение на сайтах Министерства образования и науки 
Республики Адыгея и ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 
образования».  



3. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов 
(городских округов) 

- организовать работу по разработке муниципальных «дорожных карт» по 
подготовке к проведению ГИА-9 и ГИА-11; 

- представить в Министерство образования и науки Республики Адыгея на 
согласование проекты «дорожных карт» в срок до 29.11.2024 г. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
  
 
 

Заместитель 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А.Журавель 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу  
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 

 
Дорожная карта подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в Республике Адыгея в 2024-2025 учебном году 

               
№  
п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители 

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА -11 в 2024 году 
1.1. Подготовка статистико-аналитических отчетов по итогам ГИА–9,  ГИА-

11 2024 года 
октябрь 2024 г. ГБУ РА «ГАС» 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
1.2. Подготовка отчетов о результатах деятельности предметных комиссий 

по форме, представляемой ФГБУ «ФИПИ»  
сентябрь 2024 г. ГБУ РА «ГАС» 

1.3. Подготовка проекта распоряжения Кабинета Министров Республики 
Адыгея «Об информации «О мерах по повышению качества подготовки 
и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования, в том 
числе в форме единого государственного экзамена, в 2025 году» 

ноябрь 2024 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

II. Меры по повышению качества преподавания предметов 
2.1. Корректировка модулей дополнительных профессиональных программ 

повышения квалификации (далее – ДПП ПК) для учителей, 
преподающих предметы, по которым проводятся ГИА-9, ГИА-11. 
Модуль «Использование результатов оценочных процедур в повышении 
качества образования (ГИА, ВПР, НИКО и т.д.)» (с учетом результатов 
выполнения заданий, вызвавших затруднения) 

сентябрь-ноябрь 2024 г. ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.2. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации по подготовке обучающихся к ГИА-9, ГИА-11 (по всем 
учебным предметам) 

в соответствии с 
планом-графиком  

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.3. Реализация дополнительных профессиональных программ повышения 
квалификации для кандидатов в состав экспертных комиссий ГИА по 
программам среднего общего и основного общего образования  

в соответствии с планом-
графиком  

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 



2.4. Организация и проведение постояннодействующих семинаров по 
предметам, входящим в ГИА, ВПР:  

в течение года ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.4.1. «Подготовка к ВПР: дидактические подходы и методические решения» январь, 
февраль, 

март 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.4.2.  «Государственная итоговая аттестация выпускников как важный 
показатель качества образования в современной школе» 

январь, 
февраль, 

март 

ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.5. Цикл семинаров «Лучшие практики подготовки к ГИА на основе анализа 
результатов оценочных процедур» для учителей, преподающих 
предметы, входящие в ГИА 

в течение года ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.6. Цикл семинаров «Использование результатов оценочных процедур как 
основа для повышения качества образования» 

в течение года ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
РУМО 

2.7. Республиканские семинары-практикумы по подготовке к ЕГЭ на базе 
образовательных организаций, продемонстрировавших высокие 
результаты в 2024 году:  
- МБОУ «Лицей № 19» МО «Город Майкоп»; 
- МБОУ «ОЦ № 1 Майкопского района»; 
- МБОУ «Майкопская гимназия № 22» МО «Город Майкоп»; 
- МБОУ «СШ № 27» а. Новая Адыгея МО «Тахтамукайский район»; 
- МБОУ «СШ № 17 социального развития и успеха» МО «Город 
Майкоп»; 
- МБОУ «Лицей № 8 имени Жени Попова» МО «Город Майкоп»; 
- ГБОУ РА «Адыгейская республиканская гимназия»; 
- МБОУ «Лицей № 34» МО «Город Майкоп» 

в течение года ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.8. Выездные методические семинары для учителей, работающих в школах 
с низкими образовательными результатами и/или находящиеся в 
сложных социальных условиях 

по отдельному графику ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

2.9. Цикл встреч обучающихся с председателями предметных комиссий 
«Открытый диалог» 

в течение года МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
ГБУ РА «ГАС» 



МОУО 
2.10. Проведение постоянно действующего семинара для муниципальных 

тьюторов, работающих с детьми «группы риска» 
ежеквартально ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

 
2.11. Подведение итогов реализации комплекса мер по совершенствованию 

преподавания учебных предметов при подготовке обучающихся 
общеобразовательных организаций к ГИА-9, ГИА-11 в 2023-2024 году, 
внесение корректировок 

ноябрь 2024 г. ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
Руководители МОУО 

III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
3.1 Приведение региональных нормативных актов, регламентирующих 

проведение ГИА – 9, ГИА-11 в 2025 году, в соответствие с требованиями 
федеральных нормативных документов 

по мере необходимости 
 
 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

3.2. Утверждение председателей и заместителей председателей 
государственной экзаменационной комиссии Республики Адыгея для 
проведения ГИА-9, ГИА -11 (далее – ГЭК), председателей 
апелляционной комиссии (далее – АК)  

по запросу Рособрнадзора МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

3.3. Утверждение графика подготовки членов предметных комиссий (ПК) 
по проверке развернутых ответов участников ГИА-9, ГИА-11 

январь-февраль 2025 года МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  

3.4.  Решение о присвоении статусов членам ПК  март, апрель 2025 года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

Утверждение персональных составов: 
- муниципальных координаторов, ответственных за подготовку и 
проведение ГИА-9, ГИА-11; 

 
октябрь 2024 г.  

- лиц, ответственных за формирование региональной информационной 
системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования (далее – РИС); 

ноябрь 2024 г. 
 
  

- членов ГЭК ГИА-9, ГИА-11; февраль- март 2025 г. 
- председателей ПК (по согласованию с Рособрнадзором), заместителей 
председателей ПК;  

по запросу Рособрнадзора 

3.5. 

- членов ПК; март-апрель 2025 г. 

 
МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  



- заместителя председателя апелляционной комиссии при проведении 
ГИА-9,  ГИА-11, членов АК; 

февраль-март 2025 г.  

- работников пункта проведения экзаменов (ППЭ) не позднее чем за месяц до 
начала соответствующего 

периода 
3.6. Согласование и утверждение: 

- сроков и мест регистрации на участие в итоговом собеседовании по 
русскому языку; 
- порядка проведения итогового собеседования по русскому языку. 

январь 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

3.7. Согласование и утверждение: 
- мест регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении); 
- порядка проведения итогового сочинения (изложения). 

ноябрь 2024 г. Мо и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

3.8. Согласование и утверждение: 
- сроков и мест подачи заявлений на ГИА-9; 
- сроков и мест подачи заявлений на ГИА-11. 

 
декабрь 2024 г. 
ноябрь 2024 г. 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

3.9. Согласование и утверждение перечня ППЭ ГИА-9, ГИА-11 февраль 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

3.10. Согласование и распределение участников по ППЭ участников ГИА- 9, 
работников ППЭ, членов ГЭК при проведении ГИА-9 

апрель –май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

3.11 Согласование, утверждение и распределения по ППЭ участников ГИА -
11, работников ППЭ, членов ГЭК при проведении ГИА 11 

февраль-март  2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

3.12. Разработка и утверждение инструкций для различных категорий 
работников ППЭ при проведении ГИА 9, ГИА-11 

февраль –апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

3.13. Разработка и утверждение памяток для участников ГИА-9, ГИА-11 и их 
родителей (законных представителей) 

февраль-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

3.14 Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, 
представителей средств массовой информации, освещающих 
проведение ГИА 9, ГИА-11 

не позднее чем за 2 дня до 
даты проведения экзамена 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

3.15. Разработка и утверждение транспортных схем доставки участников 
ГИА в пункты проведения экзаменов 

февраль-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 



IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
4.1. Распределение средств республиканского бюджета с учетом 

планирования расходов для организации и проведения ГИА-9,  ГИА-11, 
в том числе на: 
- оплату труда лиц, привлекаемых к проведению ГИА; 
- организацию видеонаблюдения в ППЭ, РЦОИ; 
- дооборудование РЦОИ, ППЭ 

декабрь 2024 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

4.2. Размещение заказов на выполнение работ (услуг) по подготовке и 
проведению ГИА-9, ГИА-11: 
- обеспечение видеонаблюдения в ППЭ и РЦОИ; 
- модернизация системы видеонаблюдения в ППЭ; 
- дооборудование ППЭ и РЦОИ техническими средствами 

декабрь 2024 г. - май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

4.3. Заключение МО и Н РА госконтрактов и договоров с физическими и 
юридическими лицами, привлекаемыми к выполнению работ, связанных 
с организацией и проведением ГИА-9, ГИА-11 

февраль – июль 2025 г. 
 
 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

4.4. Осуществление выплаты компенсаций педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ГИА 

август-октябрь 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 
5.1. Обеспечение участия специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-

2025 к он-лайн обучению на базе ФБГУ «ФЦТ» посредством Учебной 
платформы по подготовке специалистов, привлекаемых к ГИА-11.  

по графику ФГБУ ФЦТ МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.2. Организация и проведение очного обучения для членов ГЭК, директоров 
ОО, на базе которых создаются ППЭ  
(отдельно по ГИА-9, ГИА-11) 

апрель-май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  
ГБУ РА» ГАС» 
МОУО 

5.3. Организация и проведение обучения членов апелляционной комиссии  март-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 



5.4. Организация и проведение обучающих семинаров с муниципальными 
координаторами, ответственными за организацию и проведение ГИА в 
2025 году 

ноябрь 2024 г. 
март 2025 г. 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.5. Организация и проведение очного обучения для руководителей ППЭ, 
организаторов ППЭ, технических специалистов ППЭ (отдельно по ГИА-
9, ГИА-11) 

март-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
МОУО 
ГБУ РА «ГАС» 

5.6. Организация участия председателей предметных комиссий в обучающих 
семинарах, проводимых ФГБУ «ФИПИ»  

в соответствии с 
графиком  

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.7. Обучение кандидатов в составы предметных комиссий ГИА-9 в соответствии с 
планом-графиком  

МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.8. Организация информационно-разъяснительной работы по привлечению 
общественности к участию в наблюдении за проведением 
государственной итоговой аттестации 

март – май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.9. Проведение очных обучающих семинаров для общественных 
наблюдателей (отдельно по ГИА-9, ГИА-11) 

в соответствии с 
планом-графиком  

МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.10. Проведение республиканских семинаров-совещаний с руководителями 
методических объединений, учителями-предметниками и 
специалистами, курирующими преподавание предметов, сдаваемых в 
форме ГИА-9, ГИА-11   

по отдельному графику 
 

МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 
МОУО 

5.11. Обучение организаторов и технических специалистов, привлекаемых к 
проведению ЕГЭ в ППЭ 

март-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ ДПО РА «АРИПК»  
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

5.12. Обучение лиц, привлекаемых к обработке материалов ГИА в РЦОИ  апрель-май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 



VI. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 
6.1. Участие в мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с Перечнем 

мероприятий по подготовке и проведению ГИА в 2025 году 
по графику Рособрнадзора МО и Н РА 

ГБУ РА «ГАС»  
6.2. Участие в вебинарах ФГБУ «ФИПИ» по согласованию подходов к 

оцениванию развернутых ответов участников ГИА для экспертов 
региональных предметных комиссий 

в соответствии с 
графиком 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.3. Планирование работы РЦОИ: 
- утверждение схемы организации: приемки и обработки 
экзаменационных материалов, организации распределения участников 
по ППЭ и аудиториям, схемы организации хранения экзаменационных 
материалов, организация обработки апелляции; 
- обучение и инструктаж сотрудников под роспись по следующим 
вопросам: освоение и эксплуатация предоставленных аппаратно-
программных средств в соответствии с требованиями по эксплуатации 
оборудования, нормами информационной безопасности и 
эксплуатации программных средств по обработке бланков, а также 
контроль за выполнением работ специалистами РЦОИ и 
сотрудниками, привлекаемыми к обработке бланков ГИА; 
- актуализация лицензий на программное обеспечение и формуляров 
на средства защиты информации; 
- мероприятия по проверке соответствия настроек технических средств 
защиты от несанкционированного доступа; 
- проведение профилактических работ и ремонт оборудования 

в соответствии с 
расписанием ГИА 

ГБУ РА «ГАС» 

6.4. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 
участников ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году 

октябрь 2024 года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

6.5. Мониторинг образовательного маршрута обучающихся, не 
получивших аттестат об основном общем и среднем общем 
образовании в 2024 году 

ноябрь 2024 года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 



Внесение данных в региональную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования  

по отдельному графику, 
утвержденному ФГБУ ФЦТ 

 

I этап сбора и внесения сведений в ФИС ГИА и приема, РИС ноябрь 2024 г. 
II этап сбора и внесения сведений в ФИС ГИА и приема, РИС январь 2025 г. 
III этап сбора и внесения сведений в ФИС ГИА и приема, РИС 
Направление информации о количестве экзаменационных материалов, 
необходимых для проведения ГИА-11, в ФГБУ «ФЦТ» (досрочный 
период) 

февраль 2025 г. 

6.6. 

Направление информации о количестве экзаменационных материалов, 
необходимых для проведения ГИА-11, в ФГБУ «ФЦТ» (основной 
период) 

март 2025 г. 

ГБУ РА «ГАС» 

6.7. Мониторинг готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, в местах 
обработки экзаменационных работ, в ПК и АК 

апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

6.8. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

в течение года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

6.9. Обеспечение межведомственного взаимодействия с: 
- ПАО «Ростелеком»; 
- Управлением специальной связи по Краснодарскому краю; 
- Министерством внутренних дел по Республике Адыгея; 
- Министерством здравоохранения Республики Адыгея; 
- территориальным отделением Роскомнадзора по Республике Адыгея. 

январь -июль 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

6.10. Участие в тренировочных и апробационных мероприятиях ФГБУ 
«ФЦТ» по подготовке к проведению ГИА 

по отдельному графику МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО  

6.11. Создание и обеспечение функционирования регионального 
ситуационного центра для осуществления онлайн-видеонаблюдения за 
соблюдением установленного порядка проведения ГИА-11. 

в соответствии с 
расписанием ГИА 

 
 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 



6.12. Организация работы регионального ситуационного центра  в соответствии с 
расписанием ГИА 

 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.13 Сбор и мониторинг информации о количестве участников ГИА: 
 - выпускников текущего года; 
- лиц с ОВЗ, детей инвалидов и инвалидов, нуждающихся в 
организации особых условий; 
- лиц, не прошедших ГИА в прошлые годы 

март 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.14 Обновление (перезапись) ключей шифрования членов ГЭК, 
записанных на защищенных внешних носителях (токены), для 
проведения ЕГЭ 

февраль 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.15. Направление предложений о кандидатурах председателя и заместителя 
председателя ГЭК в Рособрнадзор 

по запросу Рособрнадзора МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.16 Направление в Рособрнадзор предложений о кандидатурах 
председателей ПК ГИА-9, ГИА-11 

по запросу Рособрнадзора МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.17 Формирование составов ПК при проведении ГИА-9, ГИА-11 март-апрель 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 

6.18 Формирование состава АК март 2025 г. МО и Н РА 

6.19. Внесение данных участников ГИА в РИС по отдельному графику ГБУ РА «ГАС» 
6.20 Прием заявлений на участие: 

- в итоговом сочинении (изложении); 
- в итоговом собеседовании по русскому языку; 
- в ГИА-9; 
- в ГИА-11 

 
ноябрь 2024 г. 
январь 2024 г. 

февраль 2025 г. 
 

МОУО  
ОО 
 

6.21. Организация работы с общественными наблюдателями, в том числе: 
- организация работы по привлечению граждан, желающих быть 
аккредитованными в качестве общественных наблюдателей; 

в течение учебного года, но 
не позднее двух дней до дня 

экзамена 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
 



- прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в 
качестве общественных наблюдателей; 
- аккредитация общественных наблюдателей, выдача удостоверения 
общественным наблюдателям; 
- формирование реестра общественных наблюдателей. 

6.22 Организация проведения итогового собеседования по русскому языку по единому расписанию МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 
 

6.23 Организация проведения итогового сочинения (изложения) по единому расписанию МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 
7.1. Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА-9, ГИА-11, в том числе: 
- объявление сроков и мест подачи заявлений на прохождение ГИА, 
места регистрации на сдачу ЕГЭ (досрочный и основной этап); 
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций 
(досрочный период); 
- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
ГИА (досрочный период); 
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций 
(основной период); 
- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах 
ГИА (основной период) 

октябрь 2024 г.-май 2025 г. 
 
 
 

до декабря 2024 г. 
 

до февраля 2025 г. 
 

до февраля 2025 г. 
 

до апреля 2025 г. 
 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

7.2. Ведение официального сайта МО и Н РА, БУ РА ГАС в течении года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

7.3. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9, ГИА-11 ноябрь-декабрь 2024 г.  МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

7.4. Обеспечение участия представителя МО и Н РА в обучении пресс-
секретарей, проводимом Рособрнадзором 

по расписанию 
Рособрнадзора 

МО и Н РА 
 



7.5. Обеспечение взаимодействия с пресс-службой Рособрнадзора, СМИ РА 
с целью информирования общественности о мероприятиях, проводимых 
в рамках ГИА-9, ГИА-11 

в течение учебного года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

7.6. Организация совещаний, online-семинаров с руководителями МОУО, 
ответственными муниципальными координаторами и руководителями 
образовательных организаций по вопросам подготовки и проведения 
ГИА-9, ГИА-11 

ежеквартально МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС»  

7.7. Оказание психолого-педагогической поддержки участникам ГИА, их 
родителям (законным представителям), учителям-предметникам  

в течение учебного года МО и Н РА 
ПМПК 
ОО 

7.8. Участие во всероссийских акциях, проводимых Рособрнадзором, 
направленных на популяризацию ГИА  

по графику  МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 
ОО 

7.9. Информационно-разъяснительная работа по информированию 
специалистов МОУО, педагогических работников ОО, выпускников, их 
родителей (законных представителей) об особенностях и процедуре 
проведения ГИА в 2025 году  

в течение учебного года МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО  
ОО  

VIII. Контроль организации и проведении ГИА-9 и ГИА-11 
8.1. Мониторинг общеобразовательных организаций по вопросам 

актуальности информации (в том числе, по вопросам подготовки к ГИА) 
на информационных ресурсах  

в течение учебного года МО и Н РА 

8.2. Контроль за соблюдением Порядка выдачи аттестатов об основном 
общем и среднем общем образовании в 2025 году 

июнь-август 2025 года МО и Н РА 

8.3. Контроль за организацией и проведением информационно-
разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 с его участниками и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА 
в муниципальных образованиях: 
- проведение родительских собраний; 
- работа «Горячей линии по вопросам ГИА»; 
- формирование списка педагогических работников ОО для работы в 

октябрь – май 2024-2025 г. 
 
 

в течение учебного года 
ноябрь, апрель ноябрь, 

апрель 
 

МО и Н РА 
 
 
ГБУ РА «ГАС» 
МОУО  
ОО 
 



ППЭ, ППЗ; 
- обеспечение участия педагогических работников ОО в обучении и 
апробационных мероприятиях в рамках подготовки к ГИА-2025 

февраль- май 2025 г. ГБУ РА «ГАС» 
МОУО 

8.4. Осуществление контроля за ходом проведением итогового сочинения 
(изложения) как условия допуска к ГИА-11 в основной и 
дополнительный сроки.  

декабрь 2024 г. ГБУ РА «ГАС» 
МО и Н РА 

8.5. Организация и проведение региональной перепроверки части итоговых 
сочинений (изложений) обучающихся. 

декабрь 2024 г.,  
январь 2025 г. 

МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 
ГБУ ДПО РА «АРИПК» 

8.6. Осуществление контроля за проведением итогового собеседования по 
русскому языку как условия допуска к ГИА-9 

февраль 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

8.7. Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА-9, ГИА-11 в 
региональных СМИ 

в течение учебного года ГБУ РА «ГАС»  
МО и Н РА 

8.8. Собеседование с руководителями МОУО по выполнению ОО 
муниципальных «дорожных карт» по организации и проведению ГИА-9, 
ГИА -11 в 2025 году  

ноябрь 2024 г.,  
март 2025 г. 

МО и Н РА 

8.9. Организация и проведение региональных проверок готовности ППЭ к 
проведению ГИА-9, ГИА -11 

апрель, май 2025 г. ГБУ РА «ГАС» 
МО и Н РА 

8.10. Осуществление контроля за функционированием системы 
видеонаблюдения в ППЭ 

март – июль 2025 г. МО и Н РА 

8.11. Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-9, ГИА-11 (в различных формах) 

по отдельному графику 
 

МО и Н РА 

8.12. Проверка документов обучающихся, претендующих на особые условия 
при сдаче ГИА (лиц с ОВЗ и лиц с инвалидностью) 

март-май 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

8.13. Организация контроля за правомерностью допуска участников ГИА-9, 
ГИА-11 в досрочный, основной, дополнительные сроки проведения 
экзаменов 

в период проведения ГИА МО и Н РА 

8.14. Осуществление контроля за ходом подготовки и проведения ГИА-9 и 
ГИА -11 в соответствии с настоящей «дорожной картой» и сведениями 
из системы «Мониторинг проведения ГИА» 

в течение учебного года МО и Н РА 



8.15. Обеспечение присутствия должностных лиц МО и Н РА в ППЭ, РЦОИ, 
местах работы ПК и АК.  
Контроль за организацией работы в ППЭ, РЦОИ, ПК и АК 

в соответствие с 
расписанием ГИА 

МО и Н РА 

8.16. Формирование и предоставление сводной информации об удаленных 
участниках ГИА, выявленных нарушениях и принятых мерах в ГЭК РА 
и в Рособрнадзор 

март-июнь 2025 г. МО и Н РА 

8.17. Анализ результатов проведения ГИА-9, ГИА-11 («зон риска»), 
выявление и профилактика нарушений действующего законодательства 
в сфере образования  

июль-август2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

8.18. Организация и проведение региональной перепроверки отдельных 
экзаменационных работ участников ГИА, попавших в «зоны риска» 

август-сентябрь 2025 г. МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

8.19. Принятие административных мер реагирования в отношении лиц, 
нарушивших Порядок проведения ГИА-9, ГИА -11 

июль - август 2025 г. МО и Н РА  

8.20. Подведение итогов проведения ГИА-2024 на заседании коллегии  
МО и Н РА 

по отдельному плану МО и Н РА 
ГБУ РА «ГАС» 

8.21. Направление во все ППЭ в качестве членов ГЭК руководителей, 
заместителей руководителей муниципальных органов управления 
образованием, муниципальных координаторов 

в соответствие с 
расписанием ГИА 

МО и Н РА  
ГБУ РА «ГАС» 

 
ГБУ РА «ГАС» - Государственное бюджетное учреждение Республики Адыгея «Государственная аттестационная служба системы 
образования»; 
ГБУ ДПО «АРИПК» - Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»; 
Министерство – «Министерство образования и науки Республики Адыгея»; 
ОО – образовательные организации; 
МОУО – «Муниципальные органы управления образованием»; 
РУМО – «Региональное учебное методическое объединение»;  
ПМПК - Государственное бюджетное учреждение Республики Адыгея «Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи».  
ФГБУ «ФЦТ» - Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования»; 
ФГБУ «ФИПИ» - Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный институт педагогических 
измерений»; 



ВПР – «Всероссийские проверочные работы»; 
НИКО – «Национальных исследований качества образования»; 
РЦОИ – «Региональный центр обработки информации»;  
ГИА – «Государственная итоговая аттестация»;  
ЕГЭ – «Единый государственный экзамен»; 
ГИА-9 – «Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования»; 
ГИА-11 – «Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования»;  
РИС – «Региональная информационная система»;  
ППЭ- «Пункт проведения экзамена»; 
ППЗ – «Пункт проверки задания»; 
ПК – «Предметная комиссия»; 
АК – «Апелляционная комиссия»; 
СМИ – «Средства массовой информации». 
 


